
COD. PRATICA: 2022-001-27  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 26         SEDUTA  DEL   19/01/2022 

 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Presa d’atto della decisone di 

esecuzione della Commissione europea C (2021) 8472 final del 19 
novembre 2021 che modifica la decisione di esecuzione C (2015) 929 che 
approva determinati elementi del programma operativo "POR Umbria 
FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 
Umbria in Italia - CCI 2014IT16RFOP019.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A_DEC_2021_8472_1_IT_ACT_part1_v3. 
ALLEGATO B_POR FESR Umbria 2014 2020_Dec8472_19novembre2021. 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. 
Presa d’atto della decisone di esecuzione della Commissione europea C (2021) 8472 final del 
19 novembre 2021 che modifica la decisione di esecuzione C (2015) 929 che approva 
determinati elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria in Italia - CCI 2014IT16RFOP019.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola 
Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;  
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio; 

• l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato con Decisione della Commissione del 
8.2.2018 che ha modificato la decisione di esecuzione C(2014) 8021, che approva determinati 
elementi dell'accordo di partenariato con l'Italia CCI 2014IT16M8PA001. 

• l’iniziativa della Commissione "Coronavirus Response Investment Initiative (CRII, CRII+)" per 
quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19 che contiene il Reg. 
UE 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 e il Reg. UE 
2020/558 che modificano i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2021) 8472 del 19/11/2021 che 
modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 che approva determinati elementi del 
programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria  - CCI 
2014IT16RFOP019 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto della decisione di esecuzione della Commissione europea C(2021) 8472 del 
19/11/2021 (Allegato A) che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 che approva 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 3 

determinati elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria - 2014IT16RFOP019 (Allegato B), allegati al presente atto quali parti integranti 
e sostanziali;  

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria; 

3) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 4 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Presa d’atto della decisone di esecuzione della 

Commissione europea C (2021) 8472 final del 19 novembre 2021 che modifica la 
decisione di esecuzione C (2015) 929 che approva determinati elementi del 
programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria in Italia - CCI 2014IT16RFOP019. 

 
Nell’ambito della programmazione della politica di coesione 2014-2020, la Commissione europea ha 
adottato specifiche misure per affrontare la crisi sanitaria pubblica conseguente all’epidemia 
COVID-19, al fine di garantire agli Stati membri l’immediata disponibilità di risorse finanziarie derivante 
dai Fondi UE. 
A tal proposito, la Commissione Europea ha attivato l’iniziativa denominata “Coronavirus Response 
Investment Initiative (CRII)” a cui poi si è aggiunta la “Coronavirus Response Investment Initiative plus 
(CRII+)”. 
 
Al fine di utilizzare le risorse dei fondi SIE per la copertura delle misure finalizzate al contrasto e alla 
mitigazione degli effetti dell’emergenza sanitaria, la Giunta regionale all’inizio della fase epidemica, nel 
febbraio 2020, ha approvato una rimodulazione delle risorse dell’Asse I, dell’Asse III, dell’Asse IV, 
dell’Asse V e dell’Asse VII del POR FESR 2014-2020,  
Con la DGR del 08/05/2020, n. 349 e DGR 513 del 24/06/2020, la Giunta regionale ha approvato la 
riprogrammazione del POR FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 2014-2020 per il contrasto 
all’emergenza COVID-19. 
 
Ad oggi, la Pandemia COVID-19 ha provocato un impatto rilevante sui sistemi economici e sociali in 
tutto il mondo, in Europa e in Italia. 
L’impatto prima di tutto sanitario e sociale, è stato ed è allarmante, ma oggi ci troviamo ad affrontare 
le conseguenze dal lato economico, molto pesanti sia sul versante della domanda di beni e servizi 
(riduzioni del reddito disponibile, impossibilità a fare acquisti, modifica delle relazioni sociali e delle 
modalità di consumo) che sull’offerta dei medesimi (chiusura prolungate di molte attività economiche, 
riduzione del fatturato causato dalle riduzioni della domanda). 
 
Riassumendo, vista l’entità e la lunga durata della crisi in corso nonché gli importanti obiettivi da 
perseguire, si è ritenuto necessario dare una ulteriore spinta ad una crescita strutturale dei beneficiari, 
vista anche la nota PEC 0036796/2021 del Servizio Relazioni internazionali, finanza d'impresa e 
Internazionalizzazione del sistema produttivo, attraverso il “Potenziamento del sistema delle garanzie 
pubbliche per l’espansione del credito” (Azione 3.6.1 del POR FESR 14-20), in particolare utilizzando 
lo strumento dei prestiti per il sostegno al capitale circolante senza limiti di importi concedibili. 
 
Pertanto, con nota prot. 0108644 del 25/06/2020 è stata avviata la procedura scritta di consultazione 
del Comitato di Sorveglianza unitario dei POR FESR ed FSE 2014-2020 Regione Umbria, per 
l’approvazione delle modifiche al Programma operativo regionale FESR approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2015) 929 final del 12/02/2015. 
Con Lettera Protocollo n. 0196966-2021 - U-del: 12/10/2021 è stata avviata la procedura di 
consultazione scritta d’urgenza del Comitato di Sorveglianza unitario dei POR FESR e FSE 
2014-2020 Regione Umbria per l’approvazione delle modifiche al Programma operativo regionale 
FESR 14-20. La procedura è stata avviata in ottemperanza alle norme del Regolamento (UE) 
1303/2013, articolo 30. 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 5 

 

In data 19/10/2021 è stata comunicata la chiusura della procedura scritta di consultazione d’urgenza 
del CdS – PO FESR e FSE 2014-2020 - con l’approvazione delle modifiche al Programma operativo 
regionale FESR 14-20 e il successivo inoltro ai Servizi della Commissione per il tramite del sistema 
informativo SFC2014. 

Successivamente l’AdG ha inviato il POR FESR 14-20 attraverso il sistema di scambio elettronico di 
dati della Commissione SFC2014 in data 22/10/2021.  
 
La Commissione europea con la decisione di esecuzione C(2021) 8472 del 19/11/2021 che modifica 
la decisione di esecuzione C(2015) 929 ha approvato determinati elementi del programma operativo 
"POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto della decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 8472 del 
19/11/2021 (Allegato A) che modifica la decisione di esecuzione C (2015) 929 che approva 
determinati elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria - 2014IT16RFOP019 (Allegato B), allegati al presente atto quali parti integranti 
e sostanziali;  

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria; 

3) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/01/2022 Il responsabile del procedimento 
Francesca Rondelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 6 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/01/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione, indirizzo, controllo e 

monitoraggio FESR e PNRR 
 

Cristiana Corritoro 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/01/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Paolo Reboani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-27 

segue atto n. 26  del 19/01/2022 7 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/01/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


